DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  51Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
300/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
300/2023–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1014687
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
301/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
301/2023–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1014688
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
302/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
302/2023–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1014691
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
289/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
289/2023–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1014468
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
290/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
290/2023–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1014471

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/463300
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR o
Pregão Eletrônico nº 09/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é Pregão Eletrô-
nico é a aquisição de equipamentos para modernização e ampliação da
Perícia Papiloscópica Forense do Estado do Pará, com recurso proveniente
do plano de aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para
a Empresa: TECLAB DA AMAZONIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS DE LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 06.759.858/0002-00.

LOTE
ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01 Câmara de vaporização (Conforme Termo de Referência) 1 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00

02 Câmara térmica e de vaporização (Conforme Termo de
Referência) 3 R$ 35.000,00 R$ 105.000,00

Valor total R$ 205.000,00

Valor Total: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais)
Belém, 24 de novembro de 2023
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1014692

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise das do-
cumentações e das propostas financeiras contidas nos autos do Processo
nº 2023/866398, na modalidade Tomada de Preço nº 03/2023-FISP, que
tem como objeto a contratação de empresa para execução de OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE MURINIM/PA, resol-
ve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ
CONSTRUTORA LTDA-EPP com a proposta no valor de R$ 1.735.053,01 (um
milhão, setecentos e trinta e cinco mil, cinquenta e três reais e um centavo).
A COMISSÃO.
Belém/PA, 24 de novembro de 2023.

Protocolo: 1014208

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 142/2023 – CCC: MAN-
TER TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES, como Fiscal do
Contrato de Locação de Imóvel n.º 022/2022– CCC/PMPA; NOMEAR o MAJ
QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAUJO REIS como fiscal substituto, em
substituição ao MAJ QOPM RG 30346 HUGO LEONARDO BARROS DE SOU-
ZA, como Fiscal Substituto do Contrato de Locação de Imóvel; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de novembro de 2023;SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO– CEL QOPM RG 27317 DIRETOR DE
APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1014749
Portaria Nº 5177/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 068551 01 55 2023 4 00028 036 0012336
07, expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Registro Civil e Notas – Tucuruí/
PA, do SD PM RG 46008 EDUARDO COSTA DOS SANTOS, expedida em 10
de novembro de 2023 (PAE Nº 2023/1313996);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 46008 EDUARDO
COSTA DOS SANTOS, a contar de 04 de novembro de 2023, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1014292
Portaria Nº 5391/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a có-
pia da Certidão de Óbito, matricula nº 066860 01 55 2023 4 00035 085
0023259 27, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil das Pes-
soas Naturais – Abaetetuba/PA, do SD PM RG 42450 CARLOS ROBERTO
BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, expedida em 21 de novembro de 2023 (PAE
Nº 2023/1333459);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 42450 CARLOS RO-
BERTO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, a contar de 15 de novembro de 2023,
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1014298
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 140/2023 – CCC: NOMEAR
a 3º SGT QPMP-0 RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS, na função de
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 027/2023-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa ALIANÇA PAPELARIA EQUIPAMENTOS E SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 23 de Novembro de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – CEL QOPM RG 27317 DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1014694
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 143/2023 – CCC:
NOMEAR o CAP QOSPM RG 39711 CARLOS ALBERTO AMERICO ROSA,
na função de Fiscal Titular do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE021625, celebrado entre a PMPA e a Empresa SISPACK
MEDICAL LTDA.; NOMEAR a CAP QOSPM RG 39713 CLYVIA REJANE ROCHA
FIMA, como fiscal substituto do Instrumento Substitutivo de Contrato.;
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 20 de Novembro de 2023;
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPMRG 27317;Diretor
de Apoio Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1014733
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 141/2023 – CCC: NOMEAR
a 3º SGT QPMP-0 RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS, na função de
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 034/2023-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa TECHLUMENS TECNOLOGIA EM EQUIPAMEN-
TOS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de Novem-
bro de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG
27317 DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1014680

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 090/2023 – DPCPM – NOMEAR a MAJ QOPM RG 31132
RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS como fiscal do Contrato Adminis-
trativo nº 018/2023-DPCPM. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CONDICIONADO-
RES DE AR”. EMPRESA: NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA, CNPJ nº
49.938.934/0001-68. Belém/PA, 24/11/2023; JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1014550